
 1

 

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Provincia di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 113 del 08/05/2018 Registro AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. 
E AMBIENTE 

N. 348 del 09/05/2018 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA (Art. 36 comma 2 lettera b del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
con le modalità di cui all’Art. 75 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.) per la realizzazione di nuova pista 
ciclopedonale in Via Sestriere nel tratto I Cavalieri/Comune di Candiolo - Aggiudicazione 
definitiva. 
 

L’anno duemiladiciotto,il giorno nove del mese di maggio. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. E AMBIENTE 
 

 
 

Premesso che: 
- con provvedimento del Sindaco n° 47 del 29/12/2016 è stata confermata la nomina del Geom. Luigi 

MINIACE a Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva LL.PP. – Ambiente; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n° 77 del 19/12/2017 e s.m.i. è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2018/2020; 

- con deliberazione Giunta Comunale n° 7 del 18/01/2018 e s.m.i. è stato approvato il P.E.G. per il triennio 

2018/2020; 

- l’Amministrazione Comunale di Vinovo ha in previsione la realizzazione di una pista ciclo-pedonale di 

collegamento tra il Comune di Vinovo (Villaggio Le Torrette) ed il Comune di Candiolo, mettendo in 

sicurezza un tratto di strada ampiamente utilizzato da ciclisti e pedoni per raggiungere tra l’altro la 

Stazione ferroviaria di Candiolo;  

- in data 22.05.2017 con deliberazione della G.C. n° 82 è stato approvato il progetto di fattibilità relativo la 

realizzazione al “ tratto di pista ciclo pedonale di cui trattasi per una spesa complessiva di € 227.132,01, di 

cui € 148.008,01 per lavori, € 37.000 per somme a disposizione e di € 42.124,00 per acquisizione delle 

aree; 

- In data 26.05.2017 con delibera G.C. n° 86 del 26.05.2017  è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo semplificato (art.23 D. Lgs 50/2016 e s.m.i.) relativo ai lavori di “Realizzazione 

nuova pista ciclo-pedonale in Via Sestriere nel tratto Villaggio I Cavalieri/Comune di Candiolo, redatto 

dagli Arch.Grosso Silvio e Grosso Simone è composto dai seguenti elaborati: 

o Relazione tecnica;  

o Tav. 1 - Pista cicloped  Vinovo- Candiolo – inquadramento; 

o Tav.2  - Pista cicloped Vinovo – Candiolo – Stato di fatto; 

o Tav.3  - Pista cicloped Vinovo – Candiolo – Planimetria generale; 

o Tav.4 – Pista cicloped Vinovo – Candiolo – Sezioni; 

o Tav.5 – Pista cicloped  Percorsi esistenti e futuri; 

o Capitolato d’appalto; 

o Computo metrico estimativo; 

o Elenco prezzi; 

o Piano di sicurezza; 

o Cronoprogramma; 

    

La Spesa complessiva del suddetto progetto è stata prevista e approvata in € 227.132,01 ed è così distinta : 
Calcolo Sommario della spesa 

A) IMPORTO LORDO LAVORI  

Opere di recinzione € 7.814,57 

Opere di sottofondo €.51.361,68 

Opere di asfaltatura €58.468,50 

                                                 



 2

Illuminazione pubblica € 13.242,12 

Canalizzazione acque meteo €.4.121,72 

Opere di cordolatura €12.999,42 

Totale Importo dei Lavori €148.008,01 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

IVA, lavori in economia, spese tecniche € 37.000,00 

Totale Somme a Disposizione €37.000,00 

TOTALE  (A+B) € 185.008,01 

C)   COSTO ACQUISIZIONE AREE  € 42.124,00 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C) € 227.132,01 

 

Preso atto che la Regione Piemonte con D.G.R. n° 11-5282 del 3.07.2017 ha concesso un contributo per 

l’importo di €. 80.672,12; 

   

Viste le osservazioni pervenute a seguito dell’avvio del procedimento espropriativo; 

 

Vista la deliberazione della G.C. n°8 del 29/01/2018 con la quale è stata dichiarata la pubblica utilità 

dell’opera; 

 

Visto il Decreto n° 03 del 13.03.2018 con il quale è stata disposta l’occupazione anticipata degli immobili 

necessari a realizzare la pista ciclo-pedonale in questione e conseguentemente sono state inoltrate le 

comunicazioni per l’immissione in possesso delle aree; 

 

Rilevato che a seguito di accoglimento di alcune osservazioni, con  particolare riferimento alle aree adiacenti 

al Villaggio Le Torrette, è stato necessario apportare delle modifiche  all’originario tracciato e altre modeste 

variazioni che nel complesso non hanno influito in nessun modo sulle scelte progettuali. 

 

Preso atto che per quanto detto al punto precedente è stato meglio definito il tracciato in funzione 

dell’approfondimento catastale relativamente all’acquisizione delle aree; 

 

Visto il progetto definitivo/esecutivo prot. n. 5032   del 04/04/2018, così come modificato dagli Arch.Grosso 

Silvio e Grosso Simone con studio in Vinovo (TO),  composto dai seguenti elaborai che sostituiscono 

totalmente i precedenti  approvati con deliberazione della G.C. 86 del 26.05.2017: 

 

- Tavola n° 1 “ Estratti catastale – urbanistico”; 

- Tavola n° 2 “ Planimetria generale situazione esistente”; 

- Tavola n° 3 “ Planimetria generale nuova pista ciclopedonale”; 

- Tavola n° 4 “ Sezioni nuova pista ciclopedonale”; 

- Tavola n° 5 “ Piano particellare di esproprio”; 

- Ripartizione importo opere m.o. e materiali; 

- Relazione tecnico illustrativa; 

- Capitolato speciale d’appalto; 

- Piano particellare di esproprio; 

- Computo metrico estimativo; 

- Elenco prezzi unitari; 

- Cronoprogramma; 

- Piano di sicurezza e coordinamento (Redatto dall’Arch. Massimo Ronco incaricato con Determinazione n. 

247/2018). 
 

Verificato che la nuova spesa complessiva, derivante dalle modifiche apportate al progetto di cui al punto 

precedente e approvato con deliberazione G.C. 50/2018, è ridefinita in  € 249.917,34 ed è così distinta: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                 



 3

                  

 QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI RELATIVI A : 

PISTA CICLOPEDONALE Via Sestriere (tratto villaggio I Cavalieri-Comune di Candiolo)  

              QUADRO ECONOMICO  DEL COSTO DELLE OPERE  DA APPALTARE                         

A) OPERE  IN APPALTO:  

  
  

     

  
  

  Importo lordo dei lavori  : OPERE 
STRADALI   €   148.008,01  

   
  

  di cui:   

    
  

  

a) per oneri relativi alla sicurezza non 
soggetti a ribasso: 

 €         4.440,24    

  b) lavori a misura soggetti a ribasso  €     143.567,77    

    

 
  

  TOTALE IMPORTO LAVORI  

 
 €  148.008,01    

     

   
  

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE: 

  
  

B1) IVA (10%)  €           14.800,80    
  

  
  

B2) ONERI TECNICI  PESUNTI ( supporto tecnico-specialistico 
D.L., Coordinamento sicurezza, Espropri e accatastamenti)  €           20.023,08    

      

  
  

B3) Incentivi al personale interno (come da tabella "A" allegata, 
comprensivi di oneri riflessi e quota fondo)  

 €             2.146,12    
      

  
  

B4) Tassa AVCP   
 €                  30,00    

       

  
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   

€       37.000,00 € 37.000,00   

      

   
  

C) 
 Costo acquisizione aree  

  
€ 64.909,33   

     

    
  

D) IMPORTO COMPLESSIVO ( A+B+C) 

  
€ 249.917,34 

                  

 

Preso atto che rispetto alla spesa complessiva precedente di € 227.132,01 vi è un aumento di €  22.785,33 

dovuto all’acquisizione delle aree e la spesa complessiva è così ridefinita in € 249.917,34; l’importo dei lavori 

resta invariato rispetto al precedente progetto; 

 

Considerato che  il suddetto progetto, prevede i seguenti principali interventi: 

o Rimozione di recinzione esistenti nei tratti edificati, al fine di poter realizzare la larghezza 

minima di 3,00 m. di sezione; 

o Nuova realizzazione muretti di recinzione, nei tratti rimossi; 

o Realizzazione di opere minime di canalizzazione e drenaggio acque meteo. 

o Scarificazione sezione terreno naturale esistente lato recinzione; 

o Formazione di cassonetto stradale con misto frantumato; 

o Installazione di n. 6 nuovi punti luce; 

o Formazione di sottofondo bituminoso con strato di tout venant (sp.8 cm.) 

o Formazione di tappeto bituminoso, con strado di sp. 3 cm. su tutto il percorso in progetto, 

anche tratti stradali privati da acquisire, oggi adibiti a sezione stradale per automezzi; 

o Formazione di cordonatura con masselli plastici tipo Bykers o equivalenti di maggior qualità 

(Forniti direttamente dal Comune); 

                                                 



 4

o Riformazione fosso di scolo laterale tra le due carreggiate (pista e SP 140 con manto ghiaioso 

di drenaggio laddove richiesto); 

o Formazione di segnaletica orizzontale e verticale (non prevista in computo estimativo-

intervento che sarà compreso tra le somme a disposizione con il riutilizzo dei ribassi di gara). 

 

Verificato che le modifiche al suddetto progetto sono state validate con verbale del 04/04/2018; 

 
Preso atto che in data 09/04/2018 è fissata l’immissione in possesso delle aree private e che l’aggiudicazione 

definitiva dell’opera è subordinata alla disponibilità delle aree stesse; 

 

Vista : 

- la Deliberazione della G.C. n. 50 del 05/04/2018 immediatamente eseguibile con la quale sono state 

approvate le modifiche al progetto definitivo/esecutivo di cui sopra; 

- la Determinazione n. 278 del 10/04/2018 con la quale sono stati assunti gli impegni di spesa per il 

finanziamento dell’opera; 

 

Preso atto che : 
- in data 10/04/2018  prot. n° 5263, il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutenztiva, LL.PP. e Ambiente ha 

redatto apposito verbale di individuazione delle ditte da invitare alla procedura negoziata;  

- in data 10/04/2018 prot. n° 5264, il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutenztiva, LL.PP. e Ambiente ha  

diramato  l’invito alla presentazione di offerta, per la realizzazione dei lavori in oggetto, alle suddette ditte 

individuate che di seguito si elencano : 

 

COGIBIT s.r.l., Via Monasterolo n° 10 – 12030 Scarnafigi (CN) cogibit@legalmail.it 

COSTRADE s.r.l., Regione Paschere n° 33 – 12037 Saluzzo (CN) info@pec.costrade.it 

GIUGGIA COSTRUZIONI s.r.l.,  

Via Cave n° 28/3 - 12089 Villanova Mondovì (CN) 

amministrazione@pec.giuggia.com 

CAUDA STRADE s.r.l.,  

Via Canonico Francesco Chiesa n° 5 – 12046 Montà (CN) 

caudastrade@caudastrade.legalmail.it 

NORDEX s.r.l., Via F.lli Berra sn – 10080 Ozegna (TO) info@pec.nordexsrl.com 

CANTIERI MODERNI s.r.l., 

Strada Serena n° 12 – 10064 Pinerolo (TO) 

cantierimoderni@pec.it 

GARZENA SERGIO s.a.s., Via Vigone n. 106 – 10061 Cavour (TO) garzena@pec.garzena.it 

ASFALTI SAVIGLIANO s.r.l.,  

Strada Monasterolo n° 88 – 12038 Savigliano (CN) 

asfsav@pec.it 

 SICAS ASFALTI s.r.l.,  

Via Scarnafigi n° 26 – 12030 Monasterolo di Savigliano (CN) 

sicasasfalti@pec.it 

NEOCOS s.r.l., Via Gozzano n. 66/68 – 28021 Borgomanero (NO) neocos@pec.neocos.it 

TEKNO GREEN s.r.l. , C.so Galileo Ferraris n° 14 – 10128 Torino  teknogreen@pec.it 

- in data 24/05/2018 alle ore 10,00, nella Residenza Municipale (Sala Giunta 1° piano) è stata svolta la gara 

per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto aggiudicati, ai sensi del D. Lgs n° 50/2016, mediante ribasso 

percentuale, espresso in cifre, offerto sull’importo dei lavori a misura posto a base di gara ammontante 

a complessivi € 148.008,01 + I.V.A. 10% di cui € 143.567,77 + I.V.A. 10% per lavori a misura 

soggetti a ribasso ed € 4.440,24 + I.V.A. 10%  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
- al termine della suddetta gara, il Presidente di gara aggiudicava in via provvisoria i lavori in oggetto alla 

ditta TEKNO-GREEN S.r.l., C.so Galileo Ferraris n. 14 – 10128 Torino la quale ha offerto il 

maggior ribasso percentuale pari al 33,560 % sull’importo dei lavori  a misura  posto a base di gara 

ammontante a complessivi € 148.008,01 + I.V.A. 10% di cui € 143.567,77 + I.V.A. 10% per 

lavori a misura soggetti a ribasso ed € 4.440,24 + I.V.A. 10%  per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso; 
- in data 27/04/2018 prot. n. 6240 il Presidente di gara ha trasmesso al R.U.P. il verbale di gara e pertinenti 

atti segnalando che le seguenti ditte :  

- Cogibit S.r.l.; 

- Cauda Strade S.r.l.; 

- Tekno-Green S.r.l; 

- Giuggia Costruzioni S.r.l.. 

non hanno indicato nell’offerta i propri costi della manodopera di cui all’Art. 95 comma 10 del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

                                                 



 5

Visti: 
- il D. Lgs n° 50/16; 

- il D.P.R. 380/2001 e s.m.i. 

- Il Testo Unico della legge sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

- lo Statuto Comunale; 

- la deliberazione G.C. n° 82/2017; 

- la deliberazione G.C. n. 86/2017; 

- la deliberazione della G.c. n. 8/2018; 

- la deliberazione della G.c. n. 50/2018; 

- la determinazione n. 278/2018; 

- il verbale di individuazione delle ditte prot. n° 5263 del 10/04/2018; 

- la lettera di invito alla presentazione di offerta prot. n° 5264 del 10/04/2018; 

- il verbale di apertura delle offerte e la lettera di trasmissione del Presidente di gara del 27/04/2018 prot. n. 

6240; 

 

Verificato quanto segnalato dal Presidente di gara nella lettera di trasmissione del 27/04/2018 prot. n. 6240; 

 

Viste le sentenze nel merito le quali affermano che non opera  il soccorso istruttorio in caso di omessa 

indicazione (anche solo formale) nell’offerta economica dei propri costi della manodopera e degli oneri 

aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai 

sensi dell’articolo 95, comma 10 del D.lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto del verbale di gara del 24/04/2018 e della lettera di trasmissione del 27/04/2018 prot. n. 

6240; 

2) di escludere, per quanto in premessa, dalla procedura negoziata in oggetto le seguenti ditte :  

- Cogibit S.r.l.; 

- Cauda Strade S.r.l.; 

- Tekno-Green S.r.l; 

- Giuggia Costruzioni S.r.l.. 
 

in quanto non hanno indicato nell’offerta i propri costi della manodopera di cui all’Art. 95 comma 10 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

3) Di dare atto che le offerte valide restano quelle delle seguenti ditte : 

- CANTIERI MODERNI S.r.l. di Pinerolo (TO)  la quale  ha offerto il maggior ribasso percentuale pari 

al 30,30 % sull’importo dei lavori  a misura  posto a base di gara ammontante a complessivi € 

148.008,01 + I.V.A. 10% di cui € 143.567,77 + I.V.A. 10% per lavori a misura soggetti a 

ribasso ed € 4.440,24 + I.V.A. 10%  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

- NORDEX S.r.l. di Ozegna (TO) la quale  ha offerto il maggior ribasso percentuale pari al 22,678 % 

sull’importo dei lavori  a misura  posto a base di gara ammontante a complessivi € 148.008,01 

+ I.V.A. 10% di cui € 143.567,77 + I.V.A. 10% per lavori a misura soggetti a ribasso ed € 

4.440,24 + I.V.A. 10%  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

4) Di aggiudicare in via definitiva, sotto le riserve di legge e per tutto quanto sopra esposto,  i lavori per la 

realizzazione della nuova pista ciclopedonale in Via Sestriere nel tratto I Cavalieri/Comune di Candiolo 

alla ditta CANTIERI MODERNI S.r.l., Strada Serena n. 12 – 10064 Pinerolo (TO) la quale ha offerto il 

ribasso percentuale pari al 30,30 % sull’importo dei lavori  a misura  posto a base di gara ammontante 

a complessivi € 148.008,01 + I.V.A. 10% di cui € 143.567,77 + I.V.A. 10% per lavori a misura 

soggetti a ribasso ed € 4.440,24 + I.V.A. 10%  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

Visto il DURC regolare della ditta CANTIERI MODERNI S.r.l.  

5) di rideterminare il quadro economico di spesa del lavori in oggetto a seguito del ribasso del 30,30 %  

presentato in sede di gara nel seguente modo: 

 

                                                 



 6

                  

 QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI RELATIVI A : 

PISTA CICLOPEDONALE ViaSestriere (tratto villaggio I Cavalieri-Comune di Candiolo)  

              QUADRO ECONOMICO  DEL COSTO DELLE OPERE RIDETERMINATO                                 

A) OPERE  IN APPALTO:    

       

  Importo lordo dei lavori  : OPERE 

STRADALI   €   148.008,01    

  di cui 

:  

 

  

  

a) per oneri relativi alla sicurezza non 

soggetti a ribasso: 
€             4.440,24    

  b) lavori a misura soggetti a ribasso  €        143.567,77    

  c) a dedurre ribasso di gara del 30,30% su b) -€          43.501,03    

      

  TOTALE IMPORTO LAVORI  €     104.506,98  €  104.506,98    

       

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE:   

B1) IVA (10%)  €           10.450,70    

    

B2) ONERI TECNICI  PESUNTI ( supporto tecnico-specialistico 

D.L., Coordinamento sicurezza, Espropri e accatastamenti)  €           20.023,08    

        

B3) Incentivi al personale interno (come da tabella "A" allegata, 

comprensivi di oneri riflessi e quota fondo)  
 €             2.146,12    

        

B4) Tassa AVCP   
 €                  30,00    

      
  

B5) Somme per interventi in economia, segnaletica stradale, opere di 

completamento, altri modesti interventi e imprevisti  €           47.851,14    

       

   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €          80.501,04 € 80.501,04   

        

C)  Costo acquisizione aree  € 64.909,33   

       

D) IMPORTO COMPLESSIVO ( A+B+C) € 249.917,34 

                

 

6) di dare atto che : 

- la fattura e i DDT dovranno essere intestati a: Comune di Vinovo, P.za Marconi n° 1 – Vinovo (TO); 

P. I.V.A. 01504430016; 

- l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010, al fine 

di assicurare la tracciabilità dei movimenti  finanziari relativi all’appalto; qualora l’appaltatore non 

assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010, il presente contratto si risolve di diritto 

ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3. 

 

7) Di trasmettere la presente determinazione a tutte le ditte che hanno presentato offerta per la presente gara; 
 

                                                 



 7

Si informa che il 31.03.2015 è entrato in vigore in questo Comune il Sistema di fatturazione elettronica prevista 

dall’art. 25 del D.L. 66/2014 e dal DM n. 55/2013. Si comunica pertanto che il codice univoco ufficio del servizio di 

fatturazione elettronica è il seguente: UF7YUG. 

Si invita a consultare la procedura prevista dal DM. 55/2013 per l’invio delle fatture elettroniche nonché il sito 

web www.fatturapa.gov.it . 

Si ricorda che dal 31.03.2015 questa Amministrazione non potrà più accettare fatture che non siano trasmesse in 

forma elettronica secondo il formato di cui all’allegato A del DM n. 55/2013. 

 

Di dare atto che la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di Comportamento 

adottato dal Comune di Vinovo, reperibile all’indirizzo web 

http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102 . 

 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestate la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D. lgs 267/ 2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità contabile e 

l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui all’art. 151, comma 4, 

del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  

 
L’istruttore 
__________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. E AMBIENTE 
(Miniace Luigi)  * 

 
 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    Il Responsabile dell’Area FINANZIARIA 
                                                                                    Tiziana Lantermino*                                             
 
 
 
 
 Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: NON DOVUTO 
 
                                                                                    Il Responsabile dell’Area FINANZIARIA 
                                                                                    Tiziana Lantermino*                                             
 
 
 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

                                                 


